
 

Муниципальное общеобразовательное учреждение  

«Средняя  школа № 21 имени А.М. Достоевского» 

 

п р и к а з 

 26.08.2016 г.                                                                                             № 03-11/81 

 

Об организации деятельности школьного спортивного клуба «Сокол» 

 

    На основании приказа министерства образования и науки Российской Федерации 

№ 1065 от 13 сентября 2013 г. «Об утверждении порядка осуществления деятельности 

школьных спортивных клубов и студенческих спортивных клубов», в целях реализации 

Стратегии развития физической культуры и спорта в Российской Федерации до 2020 года, 

активизации спортивно-массовой работы в школе, популяризации физической культуры и 

спорта среди учащихся  

 

 п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить Положение о школьном спортивном клубе «Сокол» муниципального 

общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 21 имени А.М. 

Достоевского». 

2. Организовать деятельность школьного спортивного клуба «Сокол» в соответствии 

с Положением. 

3. Провести выборы в Совет Клуба в соответствии с Положением. 

4. Разработать и представить на утверждение план работы Клуба на 2016-2017  

учебный год в срок до 01.09.2016 года. 

 

 

 

 

 

 

                             Директор школы                                          В.А. Киселев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу № 03-11/81 от 26.08.2016 г. 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о школьном спортивном клубе «Сокол» 

муниципального общеобразовательного учреждения 

«Средняя школа № 21 имени А.М. Достоевского» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с приказом Министерства 

образования и науки РФ от 13.09.2013г. № 1065 «Об утверждении порядка осуществления 

деятельности школьных спортивных клубов и студенческих спортивных клубов» и 

определяет порядок создания и деятельности школьного спортивного клуба «Сокол»  

(далее - Клуб) муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 21 

имени А.М. Достоевского». 

1.2. Клуб является общественным объединением, деятельность которого направлена на 

привлечение обучающихся к систематическим занятиям физической культурой и спортом. 

1.3. Клуб имеет свое название и эмблему. 

1.4. В своей практической деятельности Клуб руководствуется настоящим Положением. 

 

2. Структура клуба 

2.1. Высшим органом школьного спортивного клуба является общее собрание. Общее 

собрание клуба выбирает открытым голосованием совет клуба сроком на 2 года. 

Количественный состав совета определяется общим собранием активистов физической 

культуры. 

2.2.  Совет клуба: 

 избирает из своего состава председателя совета, который является заместителем 

заведующего клуба; 

 организует работу клуба в соответствии с настоящим положением; 

 организует спортивные секции, команды по видам спорта, кружки общей 

физической подготовки, судейские коллегии, туристские секции и руководит их 

работой; 

 проводит спартакиады, спортивные соревнования и праздники в школе, организует 

походы, экскурсии, обеспечивает участие команд клуба в соревнованиях, 

проводимых региональным клубом и физкультурно-спортивными организациями 

города и области; 

 организует соревнования на лучшую постановку массовой физкультурной и 

спортивной работы между классами, спортивными секциями и подводит их итоги; 

 организует и проводит оздоровительную и спортивную работу с детьми в 

микрорайоне; 

 организует и участвует в строительстве, ремонте, благоустройстве спортивных 

сооружений. 

2.3. Руководство работой осуществляет: 

 в классах - физкультурные организаторы (физорги), избираемые сроком на один 

год; 

 в командах - капитаны, избираемые сроком на один год, спортивный сезон или на 

время проведения физкультурного, спортивного мероприятия; 

 в судейских коллегиях – судейские бригады по видам спорта, избираемые сроком 

на один год. 

2.4. Заведующий школьного спортивного клуба: 

 направляет работу совета физоргов; 



 организует внеклассную физкультурно-оздоровительную и спортивно-массовую 

работу в школе, вовлекая максимальное число учащихся в физкультурные кружки, 

группы ОФП, секции по видам спорта и туризма, а также в различные массовые 

спортивные мероприятия; 

 организует внутришкольные соревнования  и физкультурные праздники, проводит 

соответствующую подготовку учащихся к внешкольным спортивным праздникам; 

 поддерживает контакт с региональным спортивным клубом, физкультурно-

спортивными организациями города и области; 

 постоянно следит за соблюдением санитарно-гигиенических норм и состоянием 

помещений; 

 контролирует совместно с медицинским работником состояние здоровья детей и 

регулирует их физическую нагрузку, отвечает за жизнь и здоровье детей; 

 проводит работу по обучению детей в соответствии с программой и методиками 

физического воспитания; 

 имеет тесную связь со школьным педагогическим советом. 

3. Организация и содержание работы «Клуба» 

3.1. Основными направлениями в работе ШСК являются: 

 воспитание у детей и подростков устойчивого интереса к систематическим 

занятиям физической культурой, спортом, туризмом, к здоровому образу жизни; 

 укрепление и сохранение здоровья при помощи регулярных занятий в спортивных 

кружках и секциях, участие в оздоровительных мероприятиях; 

 организация здорового досуга учащихся; 

 организация и проведение массовых физкультурно-оздоровительных и спортивных 

мероприятий в школе. 

3.2. Врачебный контроль за всеми занимающимися осуществляется медицинским 

персоналом школы. 

4. Материально-техническая база 

4.1. Для проведения физкультурно-оздоровительной работы в Клубе используются 

спортзалы и спортивные площадки школы. Воспитанники Клуба укрепляют материально-

спортивную базу школы (оборудование школьных спортивных сооружений и уход за 

ними, ремонт и изготовление простейшего спортивного инвентаря). 

4.2. Возможно использование,  в рамках соглашения о совместной деятельности 

спортивных  сооружений  учреждений дополнительного образования. 

4.3. Оплата труда  педагогических работников школы, привлеченных к деятельности 

Клуба, осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации. 

4.4. Дополнительными источниками Клуба  могут быть добровольные пожертвования, 

взносы и передаваемые материальные ценности от государственных, частных и других 

организаций, предприятий, а также отдельных физических лиц. 

5. Права и обязанности воспитанников Клуба 

5.1. Воспитанники ШСК имеют право: 

 бесплатно пользоваться спортивным инвентарем, оборудованием и сооружениями 

школы, а также методическими пособиями; 

 получать консультации; 

 избирать и быть избранным в совет Клуба. 

5.2. . Воспитанники Клуба обязаны соблюдать: 

 установленный в школе порядок; 

 бережно относиться к имуществу и спортивному инвентарю школы; 

 показывать личный пример здорового образа жизни. 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


